
 
 Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO SUPERIORE “IVAN PIANA” (BGIS00700Q)  

                                    Istituto Tecnico Settore Economico/Commerciale “Ivan Piana”  
                     Istituto Tecnico Settore Tecnologico/Industriale “Galileo Galilei”  

Istituto Professionale Socio Sanitario  
Via XX Settembre, 4  - 24065 LOVERE (BG)  Codice fiscale: 81003120169 

                        Tel. 035/960300  Sito internet: www.ispiana.edu.it 
                                                                          E-mail: info@ispiana.edu.it- Posta elettronica certificata: bgis00700q@pec.istruzione.it 

  

 

 

Prot. n. <<vedi segnatura>> Lovere, <<vedi segnatura>> 
 

All’ Albo 

 Al sito web dell’Istituto 

CIG: ZEE33E26FB 

   
OGGETTO: DETERMINA DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA RELATIVA AL 

CONFERIMENTO TEMPORANEO DAL 09/11/2021 AL 31/12/2021  DI 

MEDICO COMPETENTE. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTI gli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega del Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed a enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n.129 "Regolamento concernente le istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI gli articoli 5 e 7-c.6 del D.Lgs. n. 165/2001, in particolare per quanto riguarda il potere di 

organizzazione della Pubblica Amministrazione e la possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui 

non è possibile far fronte con personale interno; 

VISTA la legge 07 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244, contenente disposizioni in tema di collaborazioni esterne nella 

Pubblica Amministrazione; 

VISTA la Circolare n° 02 emanata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Funzione 

Pubblica in data 11 marzo 2008; 

VISTO l’art. 46 della Legge n. 133 del 06 agosto 2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle 

collaborazioni esterne ed alle consulenze da parte della Pubblica Amministrazione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

parziale); 

VISTO l’art. 18, comma 1, lett. a) e l’art. 41 del D. L.vo n. 81/2008 che disciplinano, quale obbligo del datore 

di lavoro, la nomina del medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti 

dal decreto stesso; 

RILEVATA l’urgenza di avviare la procedura per l’individuazione di un esperto esterno ai fini dell’affidamento 
dell'incarico di Medico Competente per il servizio di sorveglianza sanitaria all'interno dell’Istituto Superiore; 

ACCERTATO che non esiste tra il personale interno dell’Istituto Superiore una figura professionale in 

possesso di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di Medico Competente; 

CONSIDERATO che per lo svolgimento dell’incarico sopra indicato è necessario avvalersi e selezionare 

figure professionali in grado di attuare prestazioni di natura specialistica; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.384/5 del 14/09/2021 che autorizza la stipula di contratti 



 
 Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO SUPERIORE “IVAN PIANA” (BGIS00700Q)  

                                    Istituto Tecnico Settore Economico/Commerciale “Ivan Piana”  
                     Istituto Tecnico Settore Tecnologico/Industriale “Galileo Galilei”  

Istituto Professionale Socio Sanitario  
Via XX Settembre, 4  - 24065 LOVERE (BG)  Codice fiscale: 81003120169 

                        Tel. 035/960300  Sito internet: www.ispiana.edu.it 
                                                                          E-mail: info@ispiana.edu.it- Posta elettronica certificata: bgis00700q@pec.istruzione.it 

  

 

pluriennali per il conferimento dell’incarico di Medico Competente. 

VISTO esito prot. n. 11195 del 02/11/2021 avviso di selezione esperto esterno prot. n. 10399 del 16/10/2021 

per l’affidamento dell’incarico di medico competente andata deserta  

RITENUTO di procedere all’attivazione temporanea dal 09/11/2021 al 31/12/2021 del servizio con la ditta 

Globalservice  precedentemente incaricata al servizio di Medico Competente; 

VERIFICATA la necessaria copertura finanziaria;  

 
DETERMINA 

l'affidamento dell'incarico di medico competente presso l’Istituto di Istruzione Superiore “Ivan Piana” secondo 

quanto di seguito riportato. 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

L’incarico sarà conferito per prestazioni occasionali non continuative, non costituisce rapporto di impiego e 

avrà durata triennale dalla stipula del contratto. 

 

L’incarico comprende lo svolgimento dei compiti di cui agli artt. 25 e 41 del D.lgs. 81/2008 in collaborazione 

con il datore di lavoro e con il servizio di prevenzione e protezione ai fini della valutazione dei rischi, della 

programmazione e attuazione della sorveglianza sanitaria, predisposizione delle misure per la tutela della 

salute e dell’integrità psico-fisica dei lavoratori, formazione e informazione ai lavoratori per la parte di 

competenza e organizzazione del servizio di primo soccorso, considerando le modalità organizzative del 

lavoro, le attività e i particolari tipi di esposizione che caratterizzano il contesto specifico dell’I.I.S. Piana. 

 

Il compenso spettante sarà erogato al termine della prestazione, al ricevimento della relativa fattura o 

parcella,  e comunque non superiore a € 100,00, salvo cause di forza maggiore non direttamente imputabili 

all’Istituto. 

L’impegno di spesa sarà imputato al capitolo A.2.2 del Programma Annuale. 

 
 

La Dirigente Scolastica Dott.ssa Zandonai Celestina è individuata quale Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP). 

 

La presente determina è pubblicata all'Albo online. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

DOTT.SSA ZANDONAI CELESTINA 


